
 

 
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 

Determina n. 38 Oggetto 

Del 21.09.2023 Progetti didattici da realizzare presso la scuola primaria di Borghetto di Borbera 

 
          A: 
          Atti 
          Sito web 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
   VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera n° 3 Consiglio di Istituto del 19/12/2022; 

   VISTO il Programma Annuale 2023;    
  VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 19-4-
2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art.36 comma 1 
e 2 a/b; 

VISTO l’art.32, co.2, del D. LGD.50/2016il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della  legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato dal 
Consiglio di Istituto con delibera n° 2 del 31/01/2017; 

VISTO il contributo promesso dal Comune di Borghetto di Borbera (Determinazione n.20 del 20.09.2023) avente 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002397 - 21/09/2023 - IV.5 - I



oggetto “Impegno di spesa per finanziare progetti da realizzare presso la scuola primaria – Anno 
scolastico 2023 - 2024” di € 6.000,00 rivolto al pagamento di prestazioni occasionali da svolgere in orario 
extracurricolare; 

VALUTATI i progetti presentati dall’Insegnante – Referente della Scuola primaria di Borghetto di Borbera   
finanziabili con il contributo del Comune di Borghetto di Borbera; 
 TENUTO CONTO che gli esperti incaricati dovranno essere selezionati in ragione di titoli specifici in relazione 
al progetto da realizzare; l’esperto incaricato dovrà lavorare con bambini di 3 e 5 anni e che, quindi, dovrà 
avere particolare esperienza in queste particolari fasce di età; 
EFFETTUATA un‘indagine ricognitiva presso esperti che operano nel settore teatrale; 
INDIVIDUATA nella Sign.ra Daniela Tusa l’esperta che, per l’esperienza dimostrata di seguito riassumibile:   

 -esperienza pluriennale con bambini molto piccoli (dal C.V: ....Dal 2017 al 2022 conduce laboratori 
teatrali presso l’asilo nido “Colanina” di Nizza Monferrato (AT), la Scuola Materna di Molino dei Torti 
(AL); 
- esperienza pluriennale di teatro con soggetti diversamente abili: (Nel 2005 inizia ad occuparsi di teatro   
sociale con diversi progetti educativi promossi dalla Cooperativa Sociale (area diversamente abili) 
“CRESCEREINSIEME” di Acqui Terme, con la quale collabora tutt’ora ininterrottamente. Nello stesso anno 
fonda con la Cooperativa la Compagnia di attori diversamente abili “Strabilio” scrivendo e dirigendo 
diversi spettacoli: “La leggenda di Atlantide”; “Lenti d’ingrandimento”; “Un anno circa”, “Vieni con me “e 
“NO E’” spettacolo vincitore del Concorso Internazionale “Open Festival delle abilità differenti” di 
Correggio (RE) e “ La Mera Viglia” (2018). In questi anni ha collaborato anche con il Centro Diurno per 
diversamente di Valenza mettendo in scena lo spettacolo “Attenzione: vite in transito” e con 
l’associazione “CIDIESSE” (area disabili);  
- esperienza teatrale con soggetti portatori di differenti disabilità (dal C.V: L’esperienza di 16 anni 
maturata con l’attività di teatro socio-educativo area disabili, con interazione tra educatori ed utenti dei 
centri diurni, riguarda soggetti con disabilità cognitiva, fisico motoria e psichica impegnati in percorsi 
sull’espressione corporea e stimolazione del linguaggio verbale, migliorando significativamente la loro 
qualità esistenziale dal punto di vista fisico, psichico ed emotivo); 
- esperienza di laboratori di teatro di inclusione tra soggetti diversamente abili e alunni  (Dal gennaio 
2019 fa parte del progetto della Fondazione Social- DLF di Alessandria e CISSACA di Alessandria, 
denominato “Teatro nello SpazIO” conducendo laboratori di teatro di inclusione tra soggetti 
diversamente abili e alunni delle scuole elementari e medie) 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
- Di indire una procedura di selezione mediante bando pubblico per l’individuazione di  quattro esperti 

interni all’Istituto e, in assenza di questi, esterni con titoli appropriati all’effettuazione dei seguenti 
progetti: “Musica Insieme”, “Dire, fare, teatrare”, “Noi siamo quello che mangiamo”, “Attività 
propedeutica alla musica”; 

- Di incaricare il DSGA di assumere l’impegno di spesa sul conto “A.3.8 Contributi vari all'attività didattica 
Scuola Primaria Borghetto”; 

- Di quantificare l’onere complessivo in € 6.000,00; 
- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di nota debitamente controllata 

e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
- Di nominare il Dirigente Scolastico Responsabile del Procedimento   

 
 

 
      
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Prof. Andrea Botto 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002397 - 21/09/2023 - IV.5 - I


